1

中共南京体育学院委员会文件

校委宣〔2023〕3 号

关于印发《2022 年学校新闻宣传工作情况通报暨

2023 年新闻信息发布工作计划》的通知

各单位、各部门：

为进一步做好全校新闻宣传工作，为学校各项事业高质量发展

营造良好的舆论氛围和文化环境，现将《2022 年学校新闻宣传工作

情况通报暨 2023年新闻信息发布工作计划》印发给你们，请结合通

报情况和工作计划，切实提升工作质效、做好新闻宣传工作。

中共南京体育学院委员会

                           2023 年 4 月 27日

2

        2022 年学校新闻宣传工作情况通报

暨 2023 年新闻信息发布工作计划

2022年，在校党委和行政的坚强领导下，我校新闻宣传工作始

终坚持守正创新的正确导向，突出学习宣传贯彻党的二十大精神的

工作主线，围绕深刻把握“两个确立”的决定性意义，切实增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，全面推进学校新闻

宣传工作科学化、制度化、体系化建设，不断提升维护学校整体舆

论态势安全稳定的工作能力，不断营造助力办学育人各项事业高质

量发展的积极氛围。

一、2022年学校新闻宣传工作情况通报

根据《南京体育学院新闻宣传工作考核办法》校委宣〔2022〕

10 号文件规定的积分办法，按照《南京体育学院 2022年宣传思想

文化工作要点》校委宣〔2022〕7 号文件关于校园网主页 2022年新

闻信息发布任务计划的要求，基于该年度各单位、各部门在校园网

主页开展新闻宣传工作的实际情况，开展了全校新闻宣传工作情况

统计。统计结果见《附件 1:2022年学校网站主页新闻信息发布情况

统计》。

对统计数据进行分析，可以得出上一年度全校新闻宣传工作中

存在的部分特点、趋势，也能够反映出一部分当前工作中存在的共

性问题。

（一）新闻宣传主动意识逐步增强

3

2022年全年校园网主页各版块新闻信息发布总数为 1203篇，

其中“南体新闻”板块发布稿件总数为 484篇，计划完成率为 83.31%；

“教育教学”、“训练竞赛”、“科学研究”、“校园生活”板块发布稿

件总数为 719篇，计划完成率为 137.89%。各项数据显示，我校各

单位、各部门在积极做好新闻宣传工作，主动报送新闻信息等方面

总体情况较好。

（二）新闻宣传工作计划性、规范性意识显著提升

在 2022年度新闻信息发布统计中，校党政办等 19个单位和部

门的“南体新闻”主版块发稿数量达到或超过了参评新闻宣传工作

先进集体标准，校纪委办等 30个单位和部门的校园网主页各业务板

块发稿数量达到或超过了参评新闻宣传工作先进集体标准。学校网

站主页 99.1%的稿件来源于各单位、各部门合规渠道推送，未按规

定从系统发稿的数量与比例均大幅降低。数据统计表明，全校大部

分单位和部门在有计划地开展新闻宣传工作、规范化使用学校网站

管理平台推送稿件方面取得了较为优秀的成绩。

（三）存在的问题

结合数据统计，目前我校网站新闻宣传工作中主要存在着三项

主要问题。

一是新闻发稿重数量、轻质量。校园网主页“南体新闻”板块

发稿计划完成率显著低于其他板块，稿件题材多为单一会议、活动

内容，缺乏针对系列工作举措、重点工作成效的综合性报道。

二是少数单位和部门稿件审核把关不严。自 2022年学校网站新

4

媒体主动宣传内容合规性检校系统投入使用以来，每月检出各类稿

件中存在的用语失当、句段语病、标点错漏等问题多达百余处，个

别单位和部门推送主页稿件文字格式和图片尺寸不符合要求的情况

经过多次纠正仍反复出现。

三是网站与新媒体阵地管理工作存在疏漏。个别单位存在着将

网站信息员、审核人账号交给学生使用的违规现象；少数单位和部

门网站排版杂乱、不便查阅、观感不佳；部分单位和部门在建设以

官方名称命名的微信公众号、抖音号等新媒体平台账号后疏于管理，

对于已不再使用的账号未能及时清理。

针对现存的有关问题，校党委宣传部将有针对性地开展检查指

导，结合年度意识形态工作专项督查等工作途径，督促相关单位和

部门整改到位，对于在问题整改中搪塞推诿、敷衍了事的，以及整

改不力、问题反复、引起负面舆情的，将依据《南京体育学院意识

形态工作责任制实施办法》严肃处理。

二、2023年新闻信息发布工作计划

为深入做好宣传思想文化工作，有力承担起举旗帜、聚民心、

育新人、兴文化、展形象的使命任务，全面助力学校办学、训练、

科研和管理服务等各项事业高质量发展，现就 2023 年学校新闻信息

发布工作计划通知如下。

（一）工作计划

结合校党委工作部署与 2022 年度学校新闻宣传工作情况，2023

年校园网各版块核定新闻信息发布计划数量 1031条，其中“南体新

5

闻”板块计划数 506 条，其他板块（包括“教育教学”、“训练竞赛”、

“科学研究”、“校园生活”）计划数 525条。

（二）工作要求

切实提高政治站位，不断增强做好新闻宣传工作的主动意识。

各单位、各部门要深刻认识新闻宣传工作的突出重要性，以高度负

责的态度，认真主动担负起主体责任，牢牢把握住学校意识形态和

新闻舆论领域安全稳定的工作主线，以实策、实绩、实效全面构建

主动推进、各负其责、协调联动的“大宣传”工作格局，为推动学

校办学事业高质量发展凝聚强大合力。

重点聚焦目标任务，坚持不懈推动新闻宣传工作的质效提升。

各单位、各部门要全面做好新闻宣传信息撰写、编辑和报送工作，

对照年度新闻宣传任务计划，坚持数量与质量并重，在及时准确做

好各项常规报道的同时，有计划地开展针对各项重点工作的梳理总

结，力争形成一批有内容、有温度、有深度的综合报道，为拓展外

宣工作、持续提升我校办学知名度和社会美誉度提供有力支持。

持续强化监督考核，牢固树立抓好新闻宣传工作的责任担当。

校党委宣传部将严格依据学校各相关制度规范，对各单位、各部门

新闻宣传工作计划完成情况进行监督、考核，并将抓实工作质量作

为重点，结合常规新闻审核与现有主动宣传内容合规性检校系统反

馈情况，对新闻内容中存在的各类问题采取提醒、指导、通报、督

查等各级各项措施，督促相关单位、部门落实问题整改要求、提升

新闻采写质量。

6

希望各单位、各部门在 2023 年度的工作中继续以习近平新时代

中国特色社会主义思想为引领，有力把握新闻宣传工作这一增强社

会主义意识形态凝聚力和引领力的重要着力点，深入改进工作作风、

改善工作方法，共同推进全校新闻宣传工作制度持续完善、宣传质

效持续提升、发展态势持续向好，凝聚起为“新南体”建设而不懈

奋斗的强大合力。

附件：1.2022 年度各单位、各部门新闻宣传统计情况汇总

2.2023 年度校园网主页新闻发布计划

7

附件 1

2022 年度各单位、各部门新闻宣传统计

情况汇总

序号 单位
“南体新闻”

发布数量

其他版块

发布数量

1 党政办 30 16

2 纪委、派驻监察专员办公室 15 5

3 党委组织部、党校 10 1

4 党委宣传部、党委统战部 114 21

5 党委学工部、学工处 11 2

6 党委保卫部、保卫处 8 10

7 发展规划处、学科办 18 13

8 审计处 5 3

9 人事处 6 2

10 训练处 12 9

11 教务处 30 8

12 科研处、科学实验中心 6 10

13 计划财务处 8 13

14 研究生部 9 3

15 资产管理处 6 8

16 后勤处 16 20

17 工会 28 9

18 团委 25 5

19 离退休工作处 2 7

20 信息化中心、图书馆 6 30

21 运动康复医院 2 20

22 继续教育学院、培训中心 10 5

8

23 《体育学研究》编辑部 3 0

24 《南京体育学院学报》编辑部 0 1

25 体育发展与规划研究院 0 2

26 竞技体育研究院 1 3

27 体育教育与人文学院 9 66

28 运动训练学院（足球学院） 16 99

29 运动健康学院 13 32

30 武术与艺术学院 5 26

31 体育产业与休闲学院 4 47

32 马克思主义学院 8 35

33 乒羽学院 7 29

34 网球学院 11 32

35 体操学院 5 22

36 击剑学院 13 28

37 游泳学院 3 34

38 附属学校（省体校） 7 37

39
稿件未从系统推送

标注为“南京体育学院”
2 6

合计 484 719

备注：上述单位、部门顺序依据校委组〔2019〕5 号文件内容

进行排列。

9

附件 2

2023 年度校园网主页新闻发布计划

序号 单位
“南体新闻”

发布计划数

其他板块

发布计划数

1
党政办（党委办公室、党委巡察办公室、校长办

公室）
25 10

2 党委组织部、党校、综合考核办公室 15 5

3 党委宣传部、党委统战部 80 20

4
纪委、监察专员办公室（纪委办公室、审查调查

处、监督检查处）
15 5

5
党委教师工作部、人事处

（教师教练员发展中心）
5 5

6
党委学生工作部、学生工作处

（招生办公室）
15 5

7 党委研究生工作部、研究生处 8 5

8 党委保卫部、保卫处、人民武装部 10 5

9 审计处 5 5

10
学科建设办公室

（申博工作领导小组办公室）
5 5

11
发展规划处（体育与发展规划研究院、高等教育

研究所挂靠）
5 5

12 训练处 15 5

13 教务处 25 10

14 科研处 12 10

15 计划财务处（招标办公室） 10 10

16 资产管理处 6 10

17 后勤处 18 15

18
国际交流与合作处

（台港澳事务办公室、校友会秘书处）
10 10

19 信息化建设处（网络中心） 5 10

20 机关党委 5 5

21 工会 20 10

10

22 团委 12 10

23 离退休工作处（关工委挂靠） 5 15

24 运动康复医院 5 15

25 图书馆 5 10

26
期刊社（《体育学研究》编辑部、《南京体育学院

学报》编辑部）
5 10

27

学训融合中心

（竞技体育研究院、科学实验中心、江苏省运动

训练与康复重点实验室挂靠）

5 10

28
档案馆

（校史陈列馆、中国近代体育陈列馆）
5 5

29 继续教育学院（培训中心、教练员学院） 10 10

30 体育教育与人文学院 15 30

31 运动训练学院（足球学院） 15 30

32 运动健康学院 15 30

33 武术与艺术学院 15 30

34 体育产业与休闲学院 15 30

35 马克思主义学院 10 20

36 乒羽学院 10 15

37 网球学院 10 15

38 体操学院 10 15

39 击剑学院 10 15

40 游泳学院 10 15

41 江苏省青少年业余体校（附属学校） 5 25

 合计 506 525

备注：各单位、各部门顺序依据校委组〔2023〕5 号文件内容

进行排列。

 中共南京体育学院委员会办公室   2023年 4月 27日印发

                     中共南京体育学院委员会